
REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Comune di Madonna del Sasso (Verbano Cusio Ossola) 
DISPOSIZIONE DI EFFICACIA DELLA DELIBERAZIONE DEL C ONSIGLIO COMUNALE 
DI MADONNA DEL SASSO N. 8 DEL 21.04.2023, AVENTE AD OGGETTO: “OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA “Sistemazione rete idrica, Real izzazione di nuove opere di presa e 
delle relative linee di adduzione in Comune di Valduggia”. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO, COMPORTANTE ADOZIONE DI VARIANTE IMPOSI TIVA DI VINCOLO 
ESPROPRIATIVO (ARTT. 19 D.P.R. 327/2001, ARTICOLO 17 BIS, COMMA 6 LEGGE 
REGIONALE N 56 DEL 1977)”. 
 
 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Madonna del Sasso n.8 del 21.04.2023 si 
stabiliva testualmente: 
1. di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 DPR 327/2001, comma 3, e della Legge Regione 
Piemonte n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6, il progetto definitivo dell’opera denominata 
“Sistemazione rete idrica, Realizzazione di nuove opere di presa e delle relative linee di adduzione in 
Comune di Valduggia”, costituito dei seguenti elaborati e depositato agli atti: 
A1 - Relazione tecnica; 
B1 – Corografia; 
B2 – Planimetria di Progetto; 
C1 - Computo metrico estimativo; 
C2 - Elenco prezzi unitari; 
C3 - Analisi prezzi; 

D1 - Piano particellare esproprio ed 
asservimento 
E1 - Documentazione fotografica; 
F1 – Stima dei Costi della Sicurezza 
 

2. di DARE ATTO che non sono pervenute nei termini di legge osservazioni procedimentali sulle 
quali l’ente debba pronunciarsi, ai sensi dell’art 11 del DPR 327/2001 
3. di ADOTTARE la presente deliberazione consiliare di approvazione del progetto definitivo, 
avente valore di variante urbanistica ex art 19 comma 2 del DPR 327/2001, procedendo 
successivamente ex articolo 17 bis, comma 6 della Legge Regionale n. 56 del 1977, ad effettuare la 
pubblicazione della presente deliberazione consiliare sul sito informatico del Comune per quindici 
giorni consecutivi, di attendere i successivi quindici giorni per la presentazione delle eventuali 
osservazioni, e procedere alla seconda deliberazione consiliare, integrativa dell’efficacia della 
presente, ai sensi del comma 4 dell'articolo 19 del D.P.R. 327/2001, tenendo conto delle eventuali 
osservazioni pervenute; la variante sarà efficace in seguito alla pubblicazione sul bollettino 
ufficiale della Regione della suddetta successiva deliberazione di integrazione dell’efficacia. 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all'Albo Pretorio on line 
del Comune di Madonna del Sasso per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 
5. di DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 
120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 
6. di DARE ATTO che le spese per la realizzazione del presente progetto non sono a carico del 
Comune di Madonna del Sasso;” 
DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare gli adempimenti conseguenti alla predetta 
deliberazione consiliare, e, precisamente: 
� pubblicazione della Deliberazione Consiliare n. 8 del 21.04.2023 sul proprio sito informatico per 
quindici giorni consecutivi, dal 27.04.2023 al 12.05.2023; 
� Entro i successivi quindici giorni, precisamente dal 13.05.2023 al 28.05.2022, non sono 
pervenute osservazioni sulle quali il Comune debba pronunciarsi; 



APPURATO CHE secondo quanto previsto dal combinato disposto di cui agli artt. 19 del DPR 
327/2001 e 17 bis, comma 6, della L.R. 56/1977 è quindi possibile disporre l’efficacia della predetta 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 21.04.2023; 
DATO ATTO che la variante sarà efficace in seguito alla pubblicazione sul bollettino ufficiale della 
Regione della suddetta deliberazione di integrazione dell’efficacia. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Proceduto a votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito accertato e proclamato 
dal Sindaco – Presidente: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI 
CONTRARI 

11 - 11 11 - 
 

D E L I B E R A 
1. DI DARE ATTO e far espressamente constatare che nel termine fissato dall’art. 17, comma 6, 
seconda parte, della L.R. 56/1977 non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni in merito alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 21.04.2023; 
2. DI DISPORRE conseguentemente l’efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale del 
Comune di Madonna del Sasso n.8 del 21.04.2023 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
della Legge Regione Piemonte n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6, e dell’art. 19, comma 4 del 
D.P.R 327/2001 sia ai fini della dichiarazione di pubblica utilità che ai fini della apposizione del 
vincolo espropriativo; 
3. DI DARE ATTO che pertanto il vincolo espropriativo deve intendersi validamente imposto ai 
sensi degli artt. 10, 11 e 19 del DPR 327/2001, sugli immobili interessati ed esattamente identificati 
nel piano particellare allegato al progetto definitivo dell’opera, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.8 del 21.04.2023; 
4. DI DARE ALTRESI’ ATTO, che ai sensi della Legge Regione Piemonte 05/12/1977, n. 56, Art. 
17bis, comma 6, si procederà immediatamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte della presente deliberazione di disposizione di efficacia, e che essa avrà efficacia 
a seguito della avvenuta pubblicazione stessa; 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all'Albo Pretorio on line 
del Comune di Madonna del Sasso, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 
6. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l'art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Proceduto a votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito accertato e proclamato 
dal Sindaco – Presidente: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI 
CONTRARI 

11 - 11 11 - 
 



D E L I B E R A 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

*****************  


